<sup>31</sup> Vienne, arr. Châtelleraut c/ Loudun.

l'église. Le prieur Peregrin, Goffroy de Saint Philibert, le cellérier Aimeric d'Oron et Airaud sont les chanoines qui y ont assisté. Ses fils, Gautier et Raginaud, qui l'ont accompagné au chapitre, comme nous l'avons dit, y ont assisté et y ont consenti. Le prévôt Aimeric, Iviave, Pictave, Raginaud Jovin et Gaudin y ont aussi assisté<sup>32</sup> ».

Dans cette affaire, les juges ont peut-être cherché à le forcer à accepter l'accord dont il ne voulait pas. La menace de l'ordalie permet ici de relancer le dialogue processuel.

Cette culture du défi n'est pas une culture du spectacle. Elle est directement issue de la culture du compromis dont le haut Moyen Âge est tout entier emprunt. La constatation élémentaire que la justice altimédiévale était fondée sur le compromis, et non sur le droit, doit servir de base à toute réflexion<sup>33</sup>. Sur l'ensemble de la période altimédiévale, la justice s'exerce selon des logiques restauratives, révélatrices d'une véritable culture du compromis dont le point culminant se situe au XI<sup>e</sup> siècle. Alors que le jugement entretient l'adversité entre les parties, l'échange favorise l'altérité en se fondant sur le principe du consensualisme. Ce modèle semble suivre la logique de « l'agir communicationnel » de Jürgen Habermas ; selon le philosophe, le consensus ne peut être obtenu qu'à l'appui d'une intercompréhension subjective entre les personnes<sup>34</sup>. Le

---

<sup>32</sup> H. IMBERT (éd.), *Cartulaire de l'abbaye Saint-Laon de Thouars*, Niort, Clouzot, 1875, n° LI : « *Illud etiam fratres nostros tam presentes quam futuros volumus non latere quod Robertus Savini dum viveret illam aprtem quam habebat in molendino de Rezo a chanonicis Sancti Launi in feodo habebat et de servicio in uno quoque anno duos solidos eis reddebat. Post obitum veri ipsius chanonici quesierunt Augustino predicti Roberti filio de feodo suo placitum quod convenieret. Ipse vero dixit quod non faceret eis placitum nisi tantummodo quinque solidorum ; sic enim concesserant chanonici autem facerunt sibi discernere iudicium tale scilicet quod Augustinus in die statuto iudicio ante reliquas venisset, timens iuramentum et aquam ferventem annuit se et heredes suos facere conveniens placitum chanonicis. Audiente Goffredo abbate, Peregrino priore, Aimerico Johannis, Pagano de Petra Rube, Andrea de Laaia ; et pro placito quod tunc temporis Augustinis chanonicis facere debebat decimam sue partis molendini eis in perpetuum habere concessit. Post aliquantum vero temporis Augustinus necessitatus compulsus terciam partem sue partis mole, dini quam emerat ab Augustino eis dimitteret. At tandem Andreas in capitulum chanonicorum Sancti Launi cum uxore sua Alaerde et filiis suis Gauterio et Raginaudo in presentia abbatis Gauffredi, chanonicis molendinum reddidit, ita tamen ut VI libras nummorum sibi redderentur que et ipso die ei redde sunt. Unde etiam in beneficio ecclesie cum uxore et filiis receptus est ; audientibus istis chanonicis : Peregrino priore, Goffredo de Sancti Philiberto, Aimerico de Oronio cellerario, Airaudo. Hoc quoque concesserunt et audierunt : Gauterius et Raginaudus, quos ut diximus secum in capitulum adduxerat, filii ejus. Audivit etiam Aimericus prepositus : Iviatus, Pictavins, Raginaudus Jovinus, Gaudinus ».*